COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

              REQUERIMENTO Nº         /2019
     (Do Sr. Deputado Professor Israel Batista)

                         Requer a convocação do Ministro de Estado da

     Economia Senhor Paulo Guedes, a fim de prestar

     esclarecimentos acerca dos cortes orçamentários na

     educação brasileira, especialmente, os realizados

     nas Universidades Federais e a respeito das

     mudanças no critério de concessão das bolsas de

     estudos.

Senhor Presidente,

 Requeremos a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição
Federal e na forma do art. 24, inc. IV, do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados - RICD, que, ouvido o plenário desta Comissão, sejam adotadas as
providências necessárias para a convocação Ministro de Estado da Economia,
Senhor Paulo Guedes, para comparecer na Comissão de Educação para
prestar, pessoalmente, informações a acerca dos cortes orçamentários na
educação brasileira, especialmente, os realizados nas Universidades Federais
e a respeito das mudanças no critério de concessão das bolsas de estudos.

                                                     JUSTIFICATIVA

 A Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior
(Capes) tem como objetivo desempenhar papel fundamental na expansão e
consolidação da pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) em todos
os estados da Federação. Nesse sentido, o volume de brasileiros com pós-
graduação no Brasil é bastante inferior ao registrado em países ricos, de
acordo com relatório da OCDE (Organização para a Cooperação e
Desenvolvimento Econômico).
 Após forte expansão e democratização das oportunidades na educação
superior, com a ampliação das matrículas e o reforço às atividades de ensino,
pesquisa e extensão, com forte expansão de iniciativas de fomento e oferta de
bolsas, o que se observa é retrocesso e desmonte.
 O corte de investimentos implementado pelo atual governo, faz com que
as instituições de ensino e de fomento à pesquisa estejam operando no limite,
tendo como consequência a paralização de atividades e dificuldades para
manutenção de serviços básicos, como pagamento de água, luz e telefone,
mobilidade, e a demissão de trabalhadores.

 De forma sistemática, o governo promove verdadeiros ataques à
instituições de fomento, como o CNPq e a CAPES, minando os recursos para
bolsas e prejudicando milhares de bolsistas e pesquisadores, atacando
severamente pesquisas e outras atividades acadêmicas em andamento.
 A redução de orçamento é nítida e desproporcional, diante de um
orçamento superior à R$ 7,5 bilhões, as dotações da CAPES foram reduzidas à
metade pelo atual governo. Os valores empenhados até agosto de 2018 não
chegam aos R$ 2 bilhões, o que gera atraso em pagamentos e apreensão junto
à comunidade científica.
 Educação e Ciência devem ser prioridades. O orçamento confirmado para
2019 do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) só
garante dinheiro para pagar as bolsas de pesquisa até setembro. Além de a verba
para este ano ter sofrido redução em comparação com o ano anterior, parte do
dinheiro para 2019 foi usada para o pagamento das bolsas referentes a dezembro de
2018.
 Sabendo que a Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior (CAPES) é a principal instituição financiadora de pesquisas do Brasil e
tendo em vista as mudanças anunciadas nos critérios para a concessão dessas
bolsas, requeremos o para detalhar as medidas propostas,  ouvir a contribuição
dos parlamentares na elaboração do plano de trabalho e prestar
esclarecimentos a acerca dos cortes orçamentários na educação brasileira,
especialmente, os realizados nas Universidades Federais e a respeito das
mudanças no critério de concessão das bolsas de estudos.

                       Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2019

   ___________________________
   Deputado Professor Israel Batista
     (PV/DF)